HĐND HUYỆN SÔNG MÃ

THƯỜNG TRỰC HĐND

Số: 29/BC-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sông Mã, ngày 29 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động tháng 02/2024 nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024

Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh Sơn La;

- Thường trực Huyện ủy Sông Mã.

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Chương trình, kế hoạch

công tác tháng 03 năm 2024, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt

động tháng 02/2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 02/2024

1. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện

Tổ chức phiên họp thứ 33 của Thường trực HĐND huyện khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021-2026. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các Nghị quyết

HĐND huyện đã được thông qua tại kỳ họp thứ bảy, kỳ họp chuyên đề mười

chín HĐND huyện khóa XXI. Thực hiện giám sát theo Quyết định số 124/QĐ-

TTHĐND ngày 05/7/2023 của Thường trực HĐND huyện giám sát thường xuyên

các quyết định QPPL do UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn

ban hành tại kỳ họp thứ bảy; lập danh mục nghị quyết HĐND huyện Sông Mã ban

hành từ quý II đến hết quý IV/2023 gửi Thường trực HĐND tỉnh; đăng ký tham

gia lớp bồi dưỡng nâng cao kỹ năng giám sát của đại biểu HĐND tại thành phố

Đà Lạt tỉnh Lâm Đồng; đề xuất nội dung tập huấn bồi dưỡng về kiến thức, kỹ

năng hoạt động cho đại biểu HĐND huyện, xã năm 2024 gửi Thường trực HĐND

tỉnh; gửi nội dung trả lời kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ bảy của các cơ

quan, đơn vị đến đại biểu HĐND huyện. Báo cáo tình hình đại biểu HĐND

huyện, HĐND các xã, thị trấn tháng 02/2024 gửi Thường trực HĐND tỉnh.

Dự phiên họp thứ 32 UBND huyện, tham gia các Hội nghị do Huyện uỷ,

UBND huyện tổ chức, tham dự các Lễ hội xuân năm 2024 do các xã tổ chức.

Trong tháng Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện ban hành

13 văn bản (có biểu chi tiết kèm theo).

2. Hoạt động các Ban của HĐND huyện

 Các Ban của HĐND huyện thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân, triển

khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra; tổ chức giám sát thường xuyên

các quyết định QPPL do UBND huyện ban hành và Nghị quyết của HĐND các

xã, thị trấn ban hành tại kỳ họp thứ bảy; tham gia các cuộc họp, hội nghị có liên

2

quan và hoạt động chung của huyện; duy trì công tác khác của Ban, tổ chức triển

khai thực hiện chương trình công tác tháng, tham gia đầy đủ các hoạt động chung

của huyện và các cuộc họp có liên quan của tỉnh, huyện.

2.1. Ban Pháp chế: Thu thập tài liệu liên quan, chuẩn bị cho cuộc giám sát

tình hình thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện

Sông Mã.

2.2. Ban Kinh tế - Xã hội: Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát việc

thực hiện các dự án theo kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn huyện.

3. Hoạt động của các tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện duy trì hoạt động của tổ, giữ mối

liên hệ thường xuyên với các đại biểu trong Tổ.

- Các vị đại biểu HĐND huyện thực hiện tốt lịch tiếp công dân của Thường

trực HĐND huyện; tiếp thu, phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri, theo dõi

việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị.

4. Công tác phối hợp: Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN

huyện, UBND huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan đơn vị liên

quan tổ chức tốt các hoạt động của HĐND huyện trong tháng 02/2024.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2024

1. Thường trực HĐND huyện

- Tổ chức phiên họp thứ 34 của Thường trực HĐND huyện.

- Tổ chức kỳ họp chuyên đề thứ hai mươi HĐND huyện.

- Tiếp tục đôn đốc các cơ quan đơn vị thực hiện các Nghị quyết HĐND huyện

đã được thông qua tại các kỳ họp HĐND huyện khóa XXI.

- Hoàn thành giám sát thường xuyên các quyết định QPPL do UBND huyện

và Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn ban hành tại kỳ họp thứ bảy theo Quyết

định số 124/QĐ-TTHĐND ngày 05/7/2023 của Thường trực HĐND huyện.

- Chỉ đạo thực hiện việc dự kiến nội dung chương trình giám sát của HĐND

huyện năm 2025.

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ bảy HĐND huyện khóa XXI, nhiệm

kỳ 2021-2026.

- Tham dự các phiên họp, hội nghị của Huyện  ủy, UBND huyện và

các tổ chức chính trị - xã hội huyện, thực hiện công tác tiếp công dân theo

quy định.

2. Các Ban HĐND huyện

Hoàn thành giám sát thường xuyên các quyết định QPPL do UBND huyện

ban hành và Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn ban hành tại kỳ họp thứ bảy.

Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp chuyên đề thứ hai mươi HĐND huyện. Tham

3

dự kỳ họp chuyên đề thứ hai mươi HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-

2026. Thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện,

thực hiện báo cáo theo đúng thời gian quy định. Tiếp tục duy trì hoạt động khác

của Ban, tổ chức triển khai thực hiện chương trình công tác tháng, tham gia đầy

đủ các hoạt động chung của huyện và các cuộc họp có liên quan của tỉnh, huyện.

2.1 Ban Kinh tế - Xã hội: Tiếp tục nghiên cứu các quy định về thực hiện kế

hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn huyện. Đôn đốc các các cơ quan, đơn vị

chịu sự giám sát báo cáo kết quả theo kế hoạch.

2.2. Ban Pháp chế: Triển khai cuộc giám sát tình hình thực hiện quy định

của pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Sông Mã.

3. Hoạt động của Tổ đại biểu và các đại biểu HĐND huyện

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện duy trì hoạt động của tổ, giữ mối

liên hệ thường xuyên với các đại biểu trong Tổ.

- Các vị đại biểu HĐND huyện thực hiện lịch tiếp công dân của Thường

trực HĐND huyện; tiếp thu, phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri, theo

dõi việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị. Tham dự kỳ họp

chuyên đề thứ hai mươi HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Công tác phối hợp:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị hữu quan tổ chức kỳ họp chuyên đề thứ

hai mươi HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, UBND huyện,

các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt

động của HĐND huyện trong tháng 03/2024.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 02/2024, nhiệm vụ trọng

tâm tháng 3 năm 2024 của Thường trực HĐND huyện. Thường trực HĐND

huyện đề nghị các Ban, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện quan tâm

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Phó chuyên trách các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện;

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, Ng (1).48b.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

4

Biểu số 01

DANH MỤC

Các văn bản ban hành trong tháng 02/2024

(Kèm theo Báo cáo số 29/BC-TTHĐND ngày 29/02/2024 của TTHĐND huyện)

Số

TT

Loại

văn bản
Số văn bản

Ngày

ban

hành

Trích yếu nội dung

1 Công văn
18/THĐND 30/01

Công văn về việc đề nghị tham gia ý kiến

vào dự thảo các văn bản trình phiên họp thứ

33 của Thường trực HĐND huyện

khó+D31+D2+D24:D31

2 Báo cáo
19/BC-THĐND 01/02

Báo cáo Kết quả hoạt động tháng 01/2024

nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024

3 Báo cáo
20/BC-THĐND 01/02

Báo cáo kết quả tiếp nhận, xử lý khiếu nại,

tố cáo, phản ánh, kiến nghị và kết quả tiếp

công dân tháng 01 năm 2024

4 Công văn
21/THĐND 01/02

Công văn về việc lập danh mục nghị quyết

HĐND huyện Sông Mã ban hành từ quý II

đến hết quý IV/2023

5 Báo cáo
22/BC-THĐND 16/02

Báo cáo Tình hình đại biểu Hội đồng nhân

dân cấp huyện, cấp xã tháng 02/2024

6 Công văn
23/THĐND 22/02

V/v đề nghị đăng ký lớp bồi dưỡng nâng

cao kỹ năng giám sát của đại biểu HĐND

7 Công văn
24/THĐND 23/02

V/v gửi nội dung trả lời kiến nghị cử tri của

các cơ quan, đơn vị đến đại biểu HĐND

huyện

8 Công văn
25/THĐND 23/02

V/v phối hợp tổ chức Hội nghị bồi dưỡng

về kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại

biểu HĐND các cấp tỉnh Sơn La năm 2024

9
Quyết

định
26/QĐ-THĐND 23/02

Quyết định triệu tập thành phần dự Phiên

họp thứ 34 của Thường trực HĐND huyện

5

10 Tờ trình

27/TTr-

THĐND
23/02

Tờ trình về việc xin chủ trương danh sách

đăng ký lớp bồi dưỡng nâng cao kỹ năng

giám sát của đại biểu HĐND

11

Quyết

định
05/QĐ-BKTXH 26/02

Thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện kế

hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn

huyện

12
Báo cáo

06/BC-

BKTXH
29/02

Báo cáo kết quả công tác  tháng 02 nhiệm

vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024

13
Báo cáo 07/BC-BPC 27/02

Báo cáo kết quả công tác tháng 02/2024,

nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024

6

Biểu số 02

     BIỂU TỔNG HỢP

Báo cáo hoạt động tháng 02/2024 của đại biểu HĐND huyện
 (Kèm theo Báo cáo số 29/BC-TTHĐND ngày 29/02/2024 của TTHĐND huyện)

Số

TT
Họ và tên

Báo cáo ST

T
Họ và tên

Báo cáo

Có Không Có Không

I Tổ đại biểu số 1 x  III Tổ đại biểu số 3  x

1 Nguyễn Thanh Sơn x  1 Thào A Sử x

2 Nguyễn Văn Nghĩa x  2 Lò Văn Sinh x

3 Lò Văn Chung x  3 Lò Thị Nhương x

4 Lò Văn Học x  4 Lê Văn Quân x

5 Sồng A Nại x  5 Lò Văn Doan x

6 Cầm Thị Lan x  6 Lò Văn Hải x

7 Vì Thị Yến x  7 Lường Thị Bang x

     8 Lò Thị Hiền x

II Tổ đại biểu số 2 x  IV Tổ đại biểu số 4 x

1 Nguyễn Thị Bình x  1 Nguyễn Mạnh Hùng x

2 Nguyễn Quốc Cường x  2 Đèo Văn Nghĩa x

3 Nguyễn Văn Phương x  3 Đỗ Tuấn Đạt x

4 Quàng Văn Biên x  4 Nguyễn Văn Đồng x

5 Quàng Thị Minh  x  5 Nguyễn Văn Thành x

6 Lò Thị Phương x  6 Lò Văn Nhung x

7 Giàng Thị Chu x  7 Quàng Văn Thăng x

8 Vừ A Sỹ x

9 Dương Hữu Hảo x

10 Lò Thị Hương x

11 Lò Thị Nguyệt x

12 Lò Thị Hải x

		2024-03-01T14:53:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T15:58:35+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vpubnd.songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!